- 1 -

鼓政办〔2025〕3号

福州市鼓楼区人民政府办公室关于
批复福州市鼓楼区人民政府办公室（本级）

2025年度部门预算的通知

区政府办（本级）：

2025年区本级预算业经区十八届人大四次会议审议通过，现予

以批复。有关事项通知如下：

一、2025年度部门收支预算

（一）收入预算

1.一般公共预算拨款收入1181.06万元。

（二）支出预算

- 2 -

1.人员经费865.02万元。

2.公用经费248.04万元。

3.项目支出68万元，其中：其他运转类项目支出68万元，特

定目标类项目支出0万元。

二、预算管理一体化系统不支持直接划转工会经费，请各部门

对接总工会自行缴交工会经费。

三、要坚决落实过紧日子要求。2025年区级部门预算在职人员

综合定额公用经费总体上仍按30%比例压减。各部门应优化支出结

构，严控一般性支出，加强“三公”经费管理，硬化“三公”预算

执行约束，强化“三公”经费执行监控，严禁出现无预算、超预算

列支“三公”经费等情况。

四、要加强非税收入和财政专户收入的征收组织工作。对收入

未完成征收计划的，相应调减支出，区财政将按照各部门（单位）

实际征收收入进度核拨经费。

五、要切实加快支出预算执行进度。对需要二次分配的特定目

标类项目支出预算，应抓紧分配下达到具体的项目和单位。除据实

结算及有特殊管理需要的项目外，原则上6月 30日前分配进度应

不低于60%；9月30日前应全部落实到具体项目和实施单位。对进

度滞后或预计不能执行的项目，各部门应主动提出调整意见，区财

政将按规定采取收回资金、调整用途等方式，统筹用于经济社会发

展亟需支持的领域。

六、要加强政府采购和资产购置管理。各部门应严格按照政府

- 3 -

采购法律法规相关规定开展政府采购活动。年度预算执行中，对已

批复的资产购置事项，各部门应严格执行资产购置预算并按照相关

规定实施政府采购。对未列入年初预算的资产购置事项，原则上不

得开展资产购置活动，确需追加的，应按规定履行相应的报批程序。

七、要全面实施预算绩效管理。各部门应对照批复下达的绩效

目标，对绩效目标实现程度和预算执行进度实行“双监控”，发现

问题要及时纠正，确保绩效目标如期保质保量完成，年度终了按要

求组织开展单位自评和部门评价。

八、要依法依规对外公开预算。根据《中华人民共和国预算法》

及其实施条例规定，各部门应当自区财政批复预算之日起15日内，

批复所属单位预算。各部门应当自财政批复预算之日起20日内，

向社会公开部门预算（含报表）；各部门所属单位应当自部门批复

预算之日起20日内，向社会公开单位预算（含报表）。预算公开

的具体要求如下：

1.加强制度建设：各部门应制定本部门的预算公开规定，制定

本部门所属单位预算公开实施方案和工作规范。各部门所属单位应

制定本单位预算公开具体工作方案。上述相关管理文件应对外公开。

2.推进全面公开：除涉密单位及涉密事项外，要做到应公开尽

公开。涉密事项按照市财政局榕财预〔2017〕63号通知的相关规定

办理。

3.规范公开内容：各部门及其所属单位预算公开的内容按照省

财政厅预算公开模板执行。公开模板中的部门预算公开表可通过“预

- 4 -

算管理一体化系统-预算管理-部门预算编制-预算报表-DW017福建

部门预算公开表”获得；财政支出项目绩效目标表可通过“预算管

理一体化系统-绩效管理-绩效目标-绩效目标查询-绩效目标查询

（项目）-导出项目公开表”获得。

4.统一公开方式：区直部门统一在区政府门户网站预决算公开

专栏对外公开。

5.注意事项：（1）公开的报表中无数据的，应以空表形式公开

并加以说明，特别是政府性基金拨款支出预算表和一般公共预算“三

公”经费支出预算表，没有金额的必须标零，并备注说明“本单位

××年度没有使用政府性基金预算拨款安排的支出”或“本单位无

一般公共预算安排的三公经费支出”。（2）公开文档应采用PDF

文档并添加目录和页码。

附件：1.收支总表

2.收入总表

3.支出总表

4.财政拨款收支预算总表

5.一般公共预算支出表

6.一般公共预算基本支出表

7.一般公共预算“三公”经费支出表

8.政府性基金预算支出表

9.项目支出表

- 5 -

10.政府采购表

11.政府购买服务表

12.资产表

13.国有资本经营预算拨款支出预算表

14.纳入预算管理的收入征收预计表

15.财政专户管理资金征收预计表

16.财政支出项目绩效目标表

福州市鼓楼区人民政府办公室

2025年 1月 20日

（此件主动公开）

福州市鼓楼区人民政府办公室 2025年1月20日印发